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ABSTRAKT

Problematika falšovania peňazí sprevádza ľudstvo od ich samotného vzniku. Zo zjavných

dôvodov vzniká potreba rýchleho a spoľahlivého overenia pravosti bankoviek, prípadne

odhalenia napodobeniny. Hlavným cieľom práce je ukázať, či je metóda Ramanovej

spektroskopie vhodná pre tieto účely. Práca sa konkrétne zaoberá eurobankovkami a ich

ochrannými prvkami vo vzťahu k Ramanovej spektroskopii. Súčasťou práce je

vypracovaný prehľad eurobankoviek, charakteristika ochranných prvkov a objasnenie

metódy Ramanovej spektroskopie. Experimentálna časť sa venuje spracovaniu a analýze

nameraných dát s následným vyhodnotením výsledkov a použiteľnosti metódy.

Kľúčové slová: bankovky, euro, napodobenina, falšovanie, ochranné prvky, Ramanova

spektroskopia

ABSTRACT

The issue of counterfeiting accompanied mankind from its very beginning. For obvious

reasons, there is a need for fast and reliable validation of banknotes and counterfeit

detection. The aim of this thesis is to prove whether the method of Raman spectroscopy is

suitable for these purposes. The thesis deals specifically with euro banknotes and their

security features in relation to the Raman spectroscopy. Part of the work is a review of

euro banknotes, characteristics of security features and clarification of method of Raman

spectroscopy. The experimental part is devoted to processing and analysis of measured

data with subsequent evaluation of the results and applicability of the method.

Keywords: banknotes, euro, counterfeit, counterfeiting, security features, Raman

spectroscopy
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ÚVOD

Od výroby prvej formy peňazí ako nástroja platenia a nevyhnutnej súčasti procesu

obchodovania ubehlo mnoho rokov. Za tento čas peniaze prešli mnohými zmenami,

týkajúcich sa ich tvaru, materiálu, hodnoty či dizajnu. V dnešnej dobe sú peniaze stále

fenoménom, ktorý stelesňuje bohatstvo a moc. Hlavným problémom, ktorý sa s peniazmi

tiahne už od ich počiatku až do prítomnosti, pričom sa dá takmer s istotou predpovedať, že

rovnako pôjde o problém budúcnosti, je ich falšovanie. Zo zjavných dôvodov sa

najčastejšie možno stretnúť s falšovaním peňazí vo forme bankoviek. Základným

nástrojom proti falšovaniu bankoviek sú ochranné prvky, ktoré každá bankovka obsahuje.

Ich význam spočíva v zaručení istoty pravosti bankovky. Ochranné prvky sa tak stávajú

prekážkou pre falšovateľov, ktorí sa ich snažia v čo najvernejšej miere napodobiť.

V súčasnosti má aktivita falšovateľov stúpajúcu tendenciu. Každým rokom sa snažia do

obehu vypustiť stále viac falzifikátov, ktoré charakterizuje rôzna kvalita, od amatérskych

vyhotovení, ktoré je jednoduché odhaliť, až po profesionálne falzifikáty, ktoré musia prejsť

detailnou analýzou, aby sa preukázala originalita bankovky. Rozvoj vedy a techniky

prináša nové nástroje, ktoré umožňujú použitie lepších ochranných prvkov a s nimi

zároveň aj nástroje overenia ich pravosti. Na druhej strane vývoj, ktorý ide rýchlo vpred,

obohacuje falšovateľov o nové možnosti a postupy, ktoré následne využívajú k prekonaniu

ochranných prvkov.

Práca sa snaží predstaviť Ramanovu spektroskopiu ako metódu pre overenie pravosti

bankoviek, konkrétne so zameraním na eurobankovky. Z hľadiska štruktúry je rozdelená

na teoretickú a praktickú časť. Teoretická časť v troch kapitolách postupne predstavuje

eurobankovky, uvádza ich prehľad, podrobne popisuje použité ochranné prvky a zaoberá

sa bližšie Ramanovou spektroskopiou, jej princípom a využitím ako aj inštrumentáciou.

Praktická časť je zameraná na výskum eurobankoviek pomocou metódy Ramanovej

spektroskopie. Obsahuje štyri kapitoly, počínajúc stanovením cieľov, pokračujúc ďalšími,

v ktorých sú prezentované nástroje a postupy, ktoré boli pri výskume použité ako aj výber

a príprava vzoriek. Následne sú v práci predstavené namerané údaje, ktoré sú spracované

do formy prehľadných grafov. Kapitola sa taktiež zaoberá porovnaním údajov originálnych

bankoviek a napodobenín. V poslednej kapitole možno nájsť zhodnotenie nameraných

výsledkov a stanovenie do akej miery je metóda Ramanovej spektroskopie použiteľná

vo vzťahu k problematike overenia pravosti eurobankoviek.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 EUROBANKOVKY

Eurobankovky sú nástrojom platenia spoločnej meny Európskej únie a sú zákonným

platidlom na území celej eurozóny. V súčasnosti tvorí eurozónu 19 štátov, konkrétne sa

jedná o Belgicko, Cyprus, Estónsko, Fínsko, Francúzsko, Grécko, Holandsko, Írsko,

Lotyšsko, Litvu, Luxembursko, Maltu, Nemecko, Portugalsko, Rakúsko, Slovensko,

Slovinsko, Španielsko a Taliansko. Patria sem aj niektoré územia mimo Európy, zväčša sa

jedná o ostrovy, súostrovia alebo zámorské územia. Euro možno nájsť aj v nečlenských

štátoch Európskej únie ako sú Andorra, Monako, San Maríno a Vatikán. Ostatné štáty

Európskej únie, ktoré napriek svojmu členstvu využívajú pôvodnú menu, majú poskytnutú

dočasnú výnimku a v budúcnosti sú povinné na euro prejsť. Jedná sa o Bulharsko, Českú

republiku, Chorvátsko, Maďarsko, Poľsko, Rumunsko a Švédsko. Výnimku tvoria štáty

Dánsko a Spojené kráľovstvo, ktoré majú výnimku trvalú a nie sú povinné zaviesť euro

vôbec. Ako symbol sa používa znak "€" a jeho medzinárodný trojpísmenový kód je

EUR.[1]

1.1 Vizualizácia

Bankovky sú potlačené obojstranne a ústredným motívom každej z nich sú architektonické

slohy rôznych kultúrnych epoch európskych dejín. Na lícnej strane sa nachádza

vyobrazenie okien a brán, čo má symbolizovať európskeho ducha otvorenosti a spolupráce.

Na rubovej zadnej strane možno nájsť vyobrazenie mostov ako architektonických prvkov

symbolizujúci komunikáciu a prepojenosť medzi jednotlivými európskymi národmi, no

i prepojenie a otvorenosť Európy voči zvyšku sveta. Je nutné dodať, že jednotlivé

vyobrazenia okien, brán a mostov sú iba štylizovanou ilustráciou a nejedná sa o obrázky

skutočných stavieb alebo ich častí.[1]

V súčasnosti existujú dve verzie bankoviek, obe rovnocenne platné. Jedna sa označuje ako

"Prvá" séria, ide o pôvodné prvotné bankovky, ktorých autorom je rakúsky dizajnér Robert

Kalina. Druhou verziou je "Druhá" séria, často označovaná aj ako séria "Európa". Táto

séria vznikla ako reakcia na stále častejšie pokusy o tvorbu falošných bankoviek. Séria

"Európa" vzniká postupne od najmenšej nominálnej hodnoty s periódou približne jeden

rok, počínajúc rokom 2013. Do dnešnej doby (roku 2015), boli predstavené prvé 3 nové

bankovky nominálnej hodnoty 5 €, 10 € a 20 €, z ktorých sa zatiaľ využívajú iba dve, 5 €

a 10 €. Bankovka nominálnej hodnoty 20 € má naplánované vypustenie do obehu

v novembri 2015. V budúcnosti sa plánuje postupná obmena všetkých bankoviek a plynulý
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prechod na novú sériu "Európa". Nová séria sa od starej líši mierne pozmeneným

dizajnom, ktorý má na starosti nezávislý dizajnér Reinhold Gerstetter, no primárne lepším

zabezpečením, čím sa snaží byť Európska banka o krok vpred pred pokusmi o falšovanie.

Druhým hlavným dôvodom je použitie kvalitnejších a odolnejších materiálov, vďaka

ktorým dokáže bankovka dlhšie zotrvať v obehu, čím sa šetrí životné prostredie, pretože

nie je potrebné tak časté dotláčanie nových kusov a ich následná výmena za opotrebované

kusy v obehu.[1,2]

1.1.1 Prvky grafického návrhu

V rámci prvkov grafického návrhu obsahujú bankovky charakteristické prvky ako

uvedenie názvu meny - euro v podobe latinskej abecedy (EURO), gréckej abecedy (EΥΡΩ)


[…]


na absencii vhodnej náhrady za originálny papier bankoviek.

Po uskutočnení potrebných meraní, spracovania a analýzy dát je možné usúdiť, že metóda

Ramanovej spektroskopie je vhodná na proces vyhodnocovania pravosti eurobankoviek,
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pričom ťažiskovým ochranným prvkom, na ktorý sa metóda sústredí je použitý atrament

a papier. Aplikácia metódy na tieto prvky poskytuje pomerne spoľahlivé údaje.

Očakávaným problémom pre túto metódu je hologram ako jeden z ochranných prvkov

umiestnených na eurobankovkách, preto sa aplikácia metódy na hologram neodporúča.

Základnou výhodou metódy je nedeštruktívnosť, ktorá je pri overovaní pravosti

podmienkou. Rovnako fakt, že vzorky je možné skúmať bez akejkoľvek prípravy, sa javí

ako vhodný. Kladne možno hodnotiť aj rýchlosť analýzy.

7.1 Rozšírenie výskumu ochranných prvkov eurobankoviek

Hoci výskum priniesol uspokojivé výsledky, udialo sa tak v obmedzenom rozsahu a jeho

potenciál nebol plne vyčerpaný. Vo výskume je možné pokračovať ďalej a vytvoriť

ucelený komplexný súbor analytických dát, ktoré poslúžia ako spoľahlivý nástroj

v problematike falšovania peňazí. Z tohto dôvodu bol vytvorený návrh rozšírenia

výskumu, ktorý by potenciál výskumu naplnil a vyčerpal jeho rezervy.

Návrh rozšírenia výskumu:

 uplatniť výskum na všetky nominálne hodnoty eurobankoviek (5, 10, 20, 50, 100,

200, 500 EUR) prvej i druhej série,

 zvýšiť počet meraných oblastí, pridať druhú stranu bankoviek,

 porovnať výsledky v závislosti od:

o tlačiarne, ktorá bankovku vyrobila (podľa sériového čísla),

o miery opotrebenia bankovky,

o vplyvu vypratia bankovky v pracej práčke,

 zaradiť medzi merané vzorky profesionálne falzifikáty na vysokej úrovni,

 fotograficky zachytiť každú meranú oblasť,

 vytvoriť databázu spektier z nameraných údajov.
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ZÁVER

V práci sa podarilo dokázať, že Ramanova spektroskopia je vhodnou metódou

pri posudzovaní pravosti eurobankoviek a určite jej zaslúžene patrí miesto pri riešení

problematiky falšovania bankoviek. Hoci bol výskum zameraný iba na eurobankovky,

na základe výsledkov je možné predpokladať, že aplikácia metódy je vhodná aj

na bankovky, ktoré sú využívané v ostatných zemiach mimo eurozónu, prípadne iné formy

cenín, kolkov alebo známok. Za hlavné výhody, ktoré predurčujú Ramanovu spektroskopiu

k získaniu dominantnej pozície medzi bežne využívanými metódami overenia pravosti

možno považovať rýchlosť, nedeštruktívnosť, neinvazívnosť, no hlavne spoľahlivosť. Ako

nevýhodu je potreba uviesť cenu inštrumentácie. Za odpoveď na vysokú cenu by sa dalo

považovať zostrojenie jednoúčelových prístrojov, ktoré by boli priamo prispôsobené iba na

zisťovanie pravosti bankoviek, čo znamená, že by obsahovali iba nevyhnutne potrebné

minimum technických súčastí. Z dlhodobého hľadiska cenu znižuje aj technologický

pokrok. Vznikajú postupy ako niektoré súčiastky vyrábať lacnejšie, prípadne ich nahrádzať

alternatívami, ktoré spĺňajú funkčné požiadavky. Každopádne sa dá očakávať, že vývoj

v oblasti analytickej techniky, nielen Ramanovej spektroskopie, bude pokračovať rýchlym

tempom.

Za súčasných podmienok sa nedá predpokladať, že využitie metódy Ramanovej

spektroskopie, pre účely stanovenia pravosti bankoviek, prenikne do bežnej komerčnej

sféry v nasledujúcich niekoľkých rokoch. Hlavným dôvodom je spomínaná cena

a presvedčenie, že falzifikáty zatiaľ nedosahujú tak vysokej úrovne, aby ich v súčasnosti

používané zariadenia nedokázali odhaliť. Z tohto dôvodu metódu zatiaľ uplatnia skôr

banky alebo spracovatelia peňazí. Zaujímavý je aj pohľad z hľadiska následného

vyšetrovania pôvodu falšovaných bankoviek, kedy by sa Ramanova spektroskopia dala

uplatniť pri dokazovaní, na základe ktorého by bolo možné priradiť konkrétne falzifikáty

k odhaleným miestam ilegálnej výroby bankoviek, respektíve vylúčiť, že falzifikáty vznikli

na danom mieste.

Spektroskopické metódy v dnešnej dobe možno považovať za vrchol analytických

nástrojov a Ramanova spektroskopia je ich neodmysliteľnou súčasťou. Svojimi

vlastnosťami a uplatnením si pýta pozornosť v rôznych oblastiach vedy, výskumu

či priemyslu, za ktorú sa odvďačuje poskytnutím hodnotných informácií, a preukazuje tak

svoje právoplatné miesto v oblasti modernej analýzy.
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ZOZNAM POUŽITÝCH SYMBOLOV A SKRATIEK

a.u. Arbitrary units

CCD Charged Coupled Device

CMYK

ECB

EUR

HP

NIR

Farebný model (Cyan, Magenta, Yellow, Key)

Európska centrálna banka

Medzinárodný trojpísmenový kód meny euro

Hewlett-Packard

Near Infrared - Blízka infračervená oblasť

PDA Photo Diode Array

UV Ultraviolet - ultrafialové žiarenie

UV-C Ultraviolet C type - ultrafialové žiarenie typu C

VIS Visible - viditeľná oblasť svetla
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