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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování praktické části

9. Výsledky a jejich prezentace

10. Závěry práce a jejich formulace

11. Přínos práce a její využití

12. Spolupráce autora s vedoucím práce

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Práce řeší zajímavou aplikaci Ramanovy spektroskopie v oblasti spetkroskopického zkoumání

ochranných prvků eurobankovek a přináší řadu experimentálně získaných dat s potenciálem pro

další praktické využití. Práce byla zkontrolována - není plagiát.

Oceňuji zodpovědný a samostatný přístup k vypracování BP, zájem o téma a schopnost vystihnout

podstatné aspekty práce včetně realistické formulace závěrů. Zejména v praktické části je vidět, že

se student dobře zorientoval v problematice a zvládl vyhodnotit naměřená spektra a přehledně

zpracovat výsledky.
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